
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 12, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

 
Dispõe sobre alteração curricular para curricularização da extensão no curso de Geografia Bacharelado .

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº
128 deste Conselho, de reunião realizada em 13 de janeiro de 2023, e os Processos: 23116.003044/2022-

01 e (SEI) 23116.000582/2023-95,

 

 

 RESOLVE:

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular relativa a curricularização da extensão no curso de Geografia
Bacharelado, conforme anexo I.

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

 

 

 

 

 

 

                                                 Danilo Giroldo

                                                  Presidente do COEPEA

 

 

 

 

 

ANEXO I - ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE
GEOGRAFIA BACHARELADO 

(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 12, DE 17 DE JANEIRO DE 2023)

 

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 1



 

 

 

Data da entrada em vigor da alteração: 1º SEMESTRE DE 2023

Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir:
Código: A determinar
Disciplina: Metodologia da Pesquisa em Geografia
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: primeiro semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não.
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Produção do conhecimento em Geografia. Caminhos da pesquisa: o
planejamento, a coleta, os instrumentos, a análise e a apresentação dos resultados nos
diferentes formatos acadêmicos e técnicos..
Equivalência: Metodologia da Pesquisa em Geografia (10801).
Carga horária total: 60 h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 hs.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 hs

Código: A determinar
Disciplina: História do Pensamento Geográfico
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: Primeiro Semestre.
Junta turmas: Não.
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não.
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: II.
Ementa: Constituição do pensamento geográfico segundo momentos históricos e
institucionais. Continuidades e descontinuidades desde a antiguidade clássica e com ênfase
na Geografia Moderna. Declínio e emergência de perspectivas do pensamento geográfico
no Brasil: quantitativa, crítica, humanista e contemporânea. Expressão histórica do enlace
entre geografias científicas, escolares e vividas.

Equivalência: História do Pensamento Geográfico (10659)
Carga horária total: 60h.
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h.
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não Possui.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 2



 

 

Código: A determinar
Disciplina: Cartografia Temática
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: Cartografia Básica (10668)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Definições e Conceitos da cartografia digital e temática, informações geográficas,
obtenção, visualização e manipulação de dados cartográficos digitais, linguagem
cartográfica, uso de cores em cartografia e confecção de mapas.
Equivalência: Cartografia Temática (05173)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

Código: A determinar
Disciplina: Trabalho de Campo Integrado em Geografia I
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: Segundo semestre.
Junta turmas: Não.
Utiliza laboratórios: Não.
Pré-requisito: Não.
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: II
Ementa: Perspectivas teóricas e metodológicas do trabalho de campo em Geografia.
Etapas do trabalho de campo. Técnicas de campo em estudos da natureza e da sociedade,
com ênfase às análises cartográficas, climatológicas, geológicas, estatísticas, e
correlacionadas aos processos sociais de ocupação e organização do espaço. Elaboração
de relatório, com interpretações pautadas nas análises, em diálogo com as teorias e
conceitos geográficos.

Equivalência: Não possui.
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h.
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h.
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não possui.
Carga horária de estágio obrigatório: Não possui.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30h.

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 3



 

 

Código: a determinar
Disciplina: GEOMORFOLOGIA I
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: Sim
Pré-requisito: Geologia Geral (11162) e Meteorologia e Climatologia (11163)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: I
Ementa: As bases conceituais e metodológicas da Geomorfologia, os processos
endogenéticos na formação das morfoestruturas sob a égide da tectônica de placas.
Atividades práticas de campo para reconhecimento dos aspectos morfoestruturais e
morfoesculturais.
Equivalência: . GEOMORFOLOGIA I (10662)
Carga horária total: 90 horas
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio):30 horas
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas

Código: A determinar
Disciplina: GEOMORFOLOGIA II
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 4º Semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: Sim
Pré-requisito: Geomorfologia I (cód a determinar)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: I
Ementa: Os processos exogenéticos e suas implicações. Ambientes de sedimentação,
estruturas e relevos sedimentares. Evolução de vertentes e movimentos de massa.
Relevância do conhecimento geomorfológico nos projetos de planejamento.
Equivalência: GEOMORFOLOGIA II (10664)
Carga horária total: 90 horas
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30 horas
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 4



 

 

Código: A determinar
Disciplina: Biogeografia
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral

Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação II
Ementa: Fundamentos da biogeografia. Origem, evolução e distribuição dos seres vivos.
Regionalização biogeográfica e biodiversidade. Biomas globais. Fitogeografia do Brasil.
Biogeografia cultural.
Equivalência: Biogeografia (05139)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 h

Código: A determinar
Disciplina: Trabalho de Campo Integrado em Geografia II
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: Quarto semestre.
Junta turmas: Não.
Utiliza laboratórios: Não.
Pré-requisito: Não.
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: II
Ementa: Realização de trabalhos de campo, a partir de problemáticas socioambientais de
expressão local e/ou regional. Escalas de análise em trabalhos de campo, para fins técnicos
e didáticos. Técnicas de campo em estudos da natureza e da sociedade, com ênfase às
análises geomorfológicas, hidrográficas e biogeográficas, de forma correlacionada à
ocupação da terra, economia e população. Elaboração de relatório de campo, com
diagnósticos e prognósticos.

Equivalência: Não possui.
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h.
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h.
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não possui.
Carga horária de estágio obrigatório: Não possui.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30h.

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 5



 

 

Código: A determinar
Disciplina: Geografia e Meio Ambiente
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: não
Pré-requisito: não
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Origem e evolução da questão ambiental e as respostas da sociedade. Da
Geografia descritiva aos estudos socioambientais. Análise integrada e Geografia.
Abordagem sistêmica na Geografia. Percepção Ambiental e Educação Ambiental.
Equivalência: Geografia e Meio Ambiente (10658)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

Código: A determinar
Disciplina: Geomorfologia Costeira
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º Semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Geomorfologia II (cód. a determinar)
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0)
Ementa: Processos responsáveis pelos tipos de costa. Evolução e dinâmica de planícies
costeiras. Estuários e deltas. Morfogênese e morfodinâmica de praias arenosas e dunas
costeiras. Interferência antrópica no balanço sedimentar.

Equivalência: Geomorfologia costeira (código 10667)
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15h

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 6



 

Código: A determinar
Disciplina: Geografia do Brasil
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Caráter: Obrigatória.
Localização no QSL: Sexto semestre.
Junta turmas: Não.
Utiliza laboratórios: Não.

Pré-requisito: não.
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: II.
Ementa: Os sistemas morfoclimatobotânicos do Brasil. Utilização e conservação dos
recursos naturais do Brasil. A formação Territorial Brasileira e os diferentes processos de
regionalização. O papel do Estado nas políticas públicas com destaque as questões
ambientais. O território e a sustentabilidade a partir da construção de diversas
territorialidades no Brasil..
Equivalência: Geografia Humana do Brasil (10665) e Geografia Física do Brasil (10656).
Carga horária total: 60h.
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h.

Código: A determinar
Disciplina: Geografia Cultural
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: Sexto semestre.
Junta turmas: Não.
Utiliza laboratórios: Não.
Pré-requisito: Não.
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: II
Ementa: Gênese, renovação e revalorização da Geografia Cultural. Os seus conceitos e
temas orientadores: cultura, identidade, códigos culturais e as relações destes com o
espaço. Cultura e simbolismo nas paisagens humanas e temas culturais na
contemporaneidade.
Equivalência: Sim. Geografia Cultural (10666)
Carga horária total: 60h.
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h.
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15h.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 7



 

 

Código: A determinar
Disciplina: Cartografia Aplicada ao Ensino de Geografia
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Caráter: Optativa.
Localização no QSL: Sexto semestre.
Junta turmas: Não.
Utiliza laboratórios: Não.
Pré-requisito: Não.
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: II.
Ementa: A importância da cartografia no ensino de Geografia. Criação e aplicação de
materiais cartográficos no ensino. Inclusão e acessibilidade na educação cartográfica. As
geotecnologias como instrumentos de ensino de cartografia.
Equivalência: CARTOGR. APLIC. ENS. GEOGR. (05162)
Carga horária total: 60h.
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 15h.
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Sim. 45h.

Código: A determinar
Disciplina: GEOGRAFIA DO RIO GRANDE DO SUL
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: não
Utiliza laboratórios não
Pré-requisito: não.
Impeditiva: não
Sistema de avaliação: I
Ementa: O Rio Grande do Sul e suas paisagens. Incorporação do território ao sistema
colonial. Formação e consolidação do espaço da economia agrário-exportadora. Processo
de formação do espaço urbano-industrial. A construção e a manutenção das diversas
territorialidades no RS: os quilombolas e os indígenas.
Equivalência: GEOGRAFIA DO RIO GRANDE SO SUL (10657)
Carga horária total: 60 h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 h

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 8



 

 

Código: A determinar
Disciplina: Projeto em Geografia
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Caráter: Obrigatória.
Localização no QSL: Sétimo semestre.
Junta turmas: Não.
Utiliza laboratórios: Não.
Pré-requisito: não
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: II.
Ementa: Estruturação e elaboração de um Projeto de Pesquisa para desenvolver o trabalho
de graduação em Geografia.
Equivalência: Sim. Projeto em Geografia (05129)
Carga horária total: 60h.
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 15h.
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 45h

Código: A determinar
Disciplina: Trabalho de Conclusão de Curso
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Caráter: Obrigatória.
Localização no QSL: Oitavo semestre.
Junta turmas: Não.
Utiliza laboratórios: Não.
Pré-requisito: PROJETO EM GEOGRAFIA (código à determinar)
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: II.
Ementa: Elaboração de trabalho de conclusão de curso no campo da Geografia, de
natureza teórica e/ou prática, com contribuição relevante.

Equivalência: TRAB. DE CONCLUSAO DE CURSO (05160)
Carga horária total: 60h.
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h.

Disciplinas excluídas do curso

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 9



 

 
 

 

Código Disciplina
05162 CARTOGR. APLIC. ENS. GEOGR.
10801 Metodologia da pesquisa em Geografia
10662 Geomorfologia I
10664 Geomorfologia II
10657 Geografia do Rio Grande do Sul
01062 Estatística Descritiva
05139 Biogeografia
05173 Cartografia Temática

10658 Geografia e Meio Ambiente
10667 Geomorfologia Costeira
10659 História do Pensamento Geográfico
10666 Geografia Cultural
05129 Projeto em Geografia
05177 PLANEJ. SOCIO-AMBIENTAL
10665 Geografia Humana do Brasil
10656 Geografia Física do Brasil
5160 TRAB. DE CONCLUSAO DE CURSO
10805 Temas Contemporâneos no Ensino da Geografia
05176 Planejamento Urbano
10663 Planejamento Agrário
05131 Planejamento Regional

Plano de extinção das disciplinas
Código Disciplina Semestre/Ano
10801 Metodologia da pesquisa em Geografia 2º SEM/2022
10659 História do Pensamento Geográfico 2º SEM/2022
01062 Estatística Descritiva 2º/SEM/2022
05162 CARTOGR. APLIC. ENS. GEOGR. 1º SEM 2023
10662 Geomorfologia I 2º SEM/2023
10664 Geomorfologia II 1º SEM/2024
05139 Biogeografia 1º SEM/2024
05173 Cartografia Temática 1º SEM/2024
10658 Geografia e Meio Ambiente 2º SEM/2024
10665 Geografia Humana do Brasil 2º SEM/2024
10656 Geografia Física do Brasil 1º SEM/2025
05176 Planejamento Urbano 1º SEM/2025
05131 Planejamento Regional 1º SEM/2025
10657 Geografia do Rio Grande do Sul 2º SEM/2025
10666 Geografia Cultural 2º SEM/2025

05177 PLANEJ. SOCIO-AMBIENTAL 2º SEM/2025
10663 Planejamento Agrário 2º SEM/2025
10805 Temas Contemporâneos no Ensino da

Geografia
1º SEM/2026

10667 Geomorfologia Costeira 2º SEM/2027
05129 Projeto em Geografia 1º SEM/2028
05160 TRAB. DE CONCLUSAO DE CURSO 1º SEM/2028

Inclusão de disciplinas já existentes

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 10



 
 

 

 
 

 

 
 

 

Código Disciplina Localização
no QSL

Caráter CH
(horas)

Pré-
requisitos

Equivalência(s)

01339 Estatística
Descritiva

1º semestre obrigatória 45h não Estatística Descritiva
(01062)

*
A
determinar

Temas
Contemporâneos
no Ensino da
Geografia I

5º semestre optativa 60h não Temas
Contemporâneos no
Ensino da Geografia
(10805) e
comprovação de 30
horas de extensão

*
A
determinar

Temas
Contemporâneos
no Ensino da
Geografia II

7º semestre optativa 60h não não

* disciplinas criadas para o curso de licenciatura como obrigatória e ofertada para bacharelado como optativa

Alteração de sistema de avaliação de disciplina

Código Disciplina Sistema de
avaliação atual

Novo sistema de
avaliação

05122 Geografia Agrária I II
05184 Organiz. Espacial da Pesca I II
06496 Produção Textual I II
06497 Libras I I II
06498 Libras II I II

Alteração de localização de disciplina no QSL:

Código Disciplina Localização atual Nova localização
09464 EDUCACAO DE JOVENS E

ADULTOS
4 5

EXTENSÃO CURRICULAR

Criação de disciplina(s) com carga horária parcial de extensão (Art. 5, I):

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 11



 

Código: A determinar
Disciplina: Planejamento de Territórios e Territorialidades
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: Quinto semestre.
Junta turmas: Não.
Utiliza laboratórios: Não.
Pré-requisito: Não.
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: II
Ementa: Estudo sobre tensões e meios de resolução de conflitos em territórios de
comunidades originárias e tradicionais. Análise sobre contextos de apropriação e luta por
territórios territorialidades, em escala local, estabelecendo diálogo entre propostas
institucionais e vínculos dos sujeitos com a espacialidade.
Equivalência: Não possui.
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h.
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h.
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não possui.
Carga horária de extensão (hora relógio): 45h.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h.

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 12



 

Código: A determinar
Disciplina: Planejamento Urbano
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Caráter: Obrigatória.
Localização no QSL: Sexto semestre.
Junta turmas: Não.
Utiliza laboratórios: Não.
Pré-requisito: Sim. Geografia Urbana (5137).
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: II.
Ementa: A teoria e a prática do urbanismo e do planejamento urbano. Teorias, ideias,
conceitos e linhas básicas do pensamento, da prática e da técnica do planejamento urbano.
Visão interdisciplinar do planejamento urbano integrando aspectos sociais e ambientais.
Equivalência: não possui
Carga horária total: 60h.
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h.
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h.
Carga horária de extensão (hora relógio): 30h.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h.
Código: A determinar

Disciplina: Planejamento Ambiental
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Caráter: Obrigatória.
Localização no QSL: Sétimo semestre.
Junta turmas: Não.
Utiliza laboratórios: Não.
Pré-requisito: Sim. Geografia e Meio Ambiente (cód. a determinar).
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: II.
Ementa: A abordagem sistêmica e planejamento. Relação entre a Geografia e o
planejamento ambiental. Análise do uso e ocupação das terras como base ao
planejamento. Instrumentos de planejamento ambiental.
Equivalência: não possui.
Carga horária total: 60h.
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h.
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h.
Carga horária de extensão (hora relógio): 30h.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h.

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 13



 

 

Código: A determinar
Disciplina: Planejamento Agrário
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Caráter: Obrigatória.
Localização no QSL: Sétimo semestre.
Junta turmas: Não.
Utiliza laboratórios: Não.
Pré-requisito: Sim. Geografia Agrária (5122).
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: II.
Ementa: Estudo da questão agrária brasileira, considerando os instrumentos de
planejamento e gestão do setor agrário para definição de políticas públicas.
Equivalência: não possui
Carga horária total: 60h.
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h.
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h.
Carga horária de extensão (hora relógio): 30h.

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h.

Código: A determinar
Disciplina: Planejamento Regional
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Caráter: Obrigatória.
Localização no QSL: Oitavo semestre.
Junta turmas: Não.
Utiliza laboratórios: Não.
Pré-requisito: Sim. Geografia Econômica (5022).
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: II.
Ementa: Estado brasileiro, suas instituições públicas, suas concepções de região e suas
propostas de planejamento regional.
Equivalência: não possui
Carga horária total: 60h.
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h.
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30h.
Carga horária de extensão (hora relógio): 30h.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15h.

Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II):

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 14



 

 

 

Código: A determinar OPTATIVA
Disciplina: Extensão em territórios e territorialidades
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Localização no QSL: Quinto Semestre.
Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto.
Ementa: Integração em programas e projetos de extensão voltados para o fortalecimento
de vínculos com territórios, especialmente apoiando reivindicações de grupos sociais que
se encontram em situações de vulnerabilidade e/ou conflitos territoriais. O componente
integra atividades de planejamento, organização e execução de ações extensionistas,
sendo parte fundamental as visitas a campo.
Carga horária total: 30h.
Carga horária de extensão: 30h.

Código: A determinar OPTATIVA
Disciplina: Extensão em problemáticas urbanas
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Localização no QSL: Sexto semestre.
Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto.
Ementa: Integração em programas e projetos de extensão que visam sensibilizar e apoiar
organizações e movimentos sociais sobre problemáticas vivenciadas no espaço urbano,
como o acesso a moradia e serviços públicos. O componente integra atividades de
planejamento, organização e execução de ações extensionistas, sendo parte fundamental
as visitas a campo.
Carga horária total: 30h.
Carga horária de extensão: 30h.

Código: A determinar OPTATIVA
Disciplina: Extensão na perspectiva cultural
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Localização no QSL: Sexto semestre.
Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto.
Ementa: Integração em programas e projetos de extensão voltados para a compreensão
cultural, a construção identitária vinculada a esfera territorial. Investigação das
continuidades e rupturas de grupos sociais historicamente na sua relação com o espaço. O
componente integra atividades de planejamento, organização e execução de ações
extensionistas, sendo parte fundamental as visitas a campo.

Carga horária total: 30h.
Carga horária de extensão: 30h.

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 15



 

 

 

Código: A determinar OPTATIVA
Disciplina: Extensão em questões agrárias
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Localização no QSL: Sétimo semestre.
Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto.
Ementa: Integração em programas e projetos de extensão voltados para agricultores
familiares e comunidade geral, que visam a promoção da produção com bases
agroecológicas, consumo consciente, e qualidade de vida. O componente integra atividades
de planejamento, organização e execução de ações extensionistas, sendo parte
fundamental as visitas a campo.
Carga horária total: 30h.
Carga horária de extensão: 30h.

Código: A determinar OPTATIVA
Disciplina: Extensão em contextos ambientais
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Localização no QSL: Sétimo semestre.
Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto.
Ementa: Integração em programas e projetos de extensão que visam subsidiar grupos
sociais que se encontram em situações de riscos e vulnerabilidades ambientais.
Acompanhar e apoiar ações de educação/gestão ambiental dentro e fora de unidades de
conservação. O componente integra atividades de planejamento, organização e execução
de ações extensionistas, sendo parte fundamental as visitas a campo.
Carga horária total: 30h.
Carga horária de extensão: 30h.

Código: A determinar OPTATIVA
Disciplina: Extensão em discussões regionais
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Semestral.
Localização no QSL: Oitavo semestre.
Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto.
Ementa: Integração em programas e projetos de extensão que objetivam subsidiar e
intermediar debates estabelecidos entre o Estado e sociedade civil impactada/beneficiada
em fóruns que discutem políticas de planejamento/desenvolvimento regional. O
componente integra atividades de planejamento, organização e execução de ações
extensionistas, sendo parte fundamental as visitas a campo.
Carga horária total: 30h.
Carga horária de extensão: 30h.

Descrição das atividades de extensão ofertadas fora das disciplinas e componentes (Art. 5, III):
Com base no Artigo 5º, Capítulo IV, da Instrução Normativa Conjunta Proexc/Prograd/Furg Nº 1, de 8 de abril
de 2022, que regulamenta o processo de curricularização das ações de extensão nos cursos de graduação
da FURG, o Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de Bacharelado em Geografia, para garantir a
autonomia dos estudantes, determina que 120h da carga horária obrigatória em extensão será computada
pelo Inciso III. Assim os estudantes irão buscar projetos de extensão que estejam de acordo com a visão de
mundo e de impacto social, que melhor se identificam no processo formativo. Na página do curso de
Geografia será informado semestralmente os projetos de extensão que estarão se desenvolvendo nos
núcleos de ensino, pesquisa e extensão da área, para que os discentes entrem em contato com os docentes
que coordenam os referidos projetos. Também será estimulado que os discentes participem em projetos de

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 16



 
 

 

 

 

 

 

extensão junto a outras áreas do ICHI. O número de vagas em todos projetos de extensão, promovidos pelo
curso de Geografia, vigentes no semestre não poderá ser inferior ao número de alunos matriculados o
referido semestre (a partir do quinto semestre).
Uma das estratégias do curso para organizar o acesso dos estudantes aos projetos, no inciso III, será a
oferta de disciplinas extensionistas optativas: quinto semestre: Extensão em territórios e territorialidades;
sexto semestre: Extensão na perspectiva cultural, e Extensão em problemáticas urbanas; Sétimo semestre:
extensão em questões agrárias, e Extensão em contextos ambientais; oitavo semestre, Extensão em
discussões regionais. Nesse caso o computo da carga horária extensionista só será realizado após a
apresentação do certificado de participação no projeto da disciplina.
É importante ressaltar que a carga horária total da referida participação poderá computar até 100% da carga
horária de extensão não contemplada em disciplinas obrigatórias, ou seja 120 horas. Também será
estimulada a participação de discentes em projetos de outras unidades da FURG ou realizados em outras
instituições, no entanto a carga horária aproveitada não poderá ultrapassar as 120 horas contempladas pelo
inciso III.
Também será permitido aproveitamento de carga horária de extensão realizada em outros cursos para
estudantes que ingressarem via PSVO, ou por outra modalidade, mas que em um curso anterior,
participaram de projetos de extensão. Nesse caso será permitido que o aproveitamento chegue a 100% da
carga de extensão obrigatória normatizada no inciso III com apresentação de certificado de participação em
equipe extensionista de projeto, há até 5 anos do pedido de aproveitamento.

ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO

Os discentes já matriculados no QSL 095119 (atual) terão até o 2º semestre de 2027 para sua integralização
ou irão migrar, obrigatoriamente, para QSL proposto. Durante o período de manutenção dos dois QSLs, após
a última oferta das disciplinas do QSL 095119, será dada a opção de matrícula em disciplinas do QSL
proposto seguida de solicitação de aproveitamento, quando couber, conforme quadro abaixo.

QUADRO RESUMO: OPÇÕES APÓS A ÚLTIMA OFERTA PARA INTEGRALIZAÇÃO NO QSL 096119
(BACHARELADO) ATÉ 2º SEM 2027

Disciplinas Código Última oferta Caráter
Opções após a última oferta
para integralização no QSL
096119

HIST. DO PENS.
GEOGRÁFICO

10659 1º SEM/2022 Obrigatória Matrícula na nova
disciplina HIST. DO PENS.
GEOGRÁFICO (Cód. a
determinar) e solicitar
aproveitamento.

METODOLOGIA DA
PESQUISA EM
GEOGRAFIA

10801 1º SEM 2022o obrigatória Matrícula na nova
disciplina METODOLOGIA
DA PESQUISA EM
GEOGRAFIA (Cód. a
determinar) e solicitar
aproveitamento

ESTATÍSTICA
DESCRITIVA

01062 1º SEM/2022 Obrigatória Matrícula na nova
disciplina ESTATÍSTICA
DESCRITIVA (Cód. 01339)
e solicitar aproveitamento

CARTOGR. APLIC.
ENS. GEOGR

05162 2º SEM 2022 OPTATIVA

GEOMORFOLOGIA I 10662 1º SEM/2023 obrigatória Matrícula na nova
disciplina
GEOMORFOLOGIA I
(Cód. a determinar) e
solicitar aproveitamento

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 17



 

CARTOGRAFIA
TEMATICA

05173 2º SEM/2023 Obrigatória Matrícula na nova
disciplina CARTOGRAFIA
TEMATICA (Cód. a
determinar) e solicitar
aproveitamento.

BIOGEOGRAFIA 05139 2º SEM/2023 Obrigatória Matrícula na nova
disciplina BIOGEOGRAFIA
(Cód. a determinar) e
solicitar aproveitamento.

GEOMORFOLOGIA II 10664 2º SEM/2023 Obrigatória Matrícula na nova
disciplina
GEOMORFOLOGIA II
(Cód. a determinar) e
solicitar aproveitamento.

GEOGRAFIA HUMANA
DO BRASIL

10665 1º SEM/2024 Obrigatória Oferta de Tópicos
Especiais (4C) com o
conteúdo da disciplina
extinta com concessão de
aproveitamento até 2027

GEOGRAFIA E MEIO
AMBIENTE

10658 1º SEM/2024 Obrigatória Matrícula na nova
disciplina GEOGRAFIA E
MEIO AMBIENTE (Cód. a
determinar) e solicitar
aproveitamento.

GEOMORFOLOGIA
COSTEIRA

10667 1º SEM/2027 Obrigatória

GEOGRAFIA FÍSICA
DO BRASIL

10656 2º SEM/2024 Obrigatória Oferta de Tópicos
Especiais (4C) com o
conteúdo da disciplina
extinta com concessão de
aproveitamento até 2027

PLANEJAMENTO
URBANO

05176 2º SEM/2024 Obrigatória Matrícula na nova
disciplina
PLANEJAMENTO
URBANO (Cód. a
determinar) e solicitar
aproveitamento

PLANEJAMENTO
REGIONAL

05131 2º SEM/2024 Obrigatória Matrícula na nova
disciplina
PLANEJAMENTO
REGIONAL (Cód. a
determinar) e solicitar
aproveitamento

GEOGRAFIA
CULTURAL

10666 1º SEM/2025 Obrigatória Matrícula na nova
disciplina GEOGRAFIA
CULTURAL (Cód. a
determinar) e solicitar
aproveitamento.

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 18



 

 

 

       
 

 

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 19/01/2023, às 14:09, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

PLANEJ. SOCIO-
AMBIENTAL

05177 1º SEM/2025 Obrigatória Matrícula na nova
disciplina
PLANEJAMENTO
AMBIENTAL (Cód. a
determinar) e solicitar
aproveitamento.

PLANEJAMENTO
AGRÁRIO

10663 1º SEM/2025 Obrigatória Matrícula na nova
disciplina
PLANEJAMENTO
AGRÁRIO (Cód. a
determinar) e solicitar
aproveitamento

GEOGRAFIA DO RIO
GRANDE DO SUL

10657 1ª SEM/2025 Obrigatória Matrícula na nova
disciplina GEOGRAFIA DO
RIO GRANDE DO SUL
(Cód. a determinar) e
solicitar aproveitamento

PROJETO EM
GEOGRAFIA

05129 2º SEM/2027 Obrigatória

TRAB. DE
CONCLUSAO DE
CURSO

05160 2º SEM/2027 Obrigatória

TEMAS
CONTEMPORÂNEOS
NO ENSINO DA
GEOGRAFIA

10805 2º SEM/2025 Optativa Oferta de Tópicos
Especiais (4C) com o
conteúdo da disciplina
extinta com concessão de
aproveitamento até 2027

QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária
Disciplinas obrigatórias
(inclui 150h em disciplina com CH parcial
de extensão e 120 de extensão pelo Inciso
III do Capítulo IV, Artigo 5º da Instrução
Normativa Conjunta Proexc/Prograd/Furg
Nº 1, de 8 de abril de 2022)

2415 2565h

Disciplinas Optativas 120h 120h
Atividades Complementares 200h 60h
CH de Estágio Obrigatório 180h 180h
Carga Horária total do curso 2735h 2745h
CH de Extensão Curricular 285h
CH EaD 270h

CH de Práticas Pedagógicas (somente para
cursos de Licenciatura

0 0

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 19

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0005197 e o código CRC F1509041.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.000582/2023-95 SEI nº 0005197

Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)         SEI 23116.000582/2023-95 / pg. 20

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 12 Resolução Alt. Curric. Geografia Bacharelado (0005197)

